

正味財産増減計算書

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

法人全体

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 財産収益	[26,302]	[26,302]	[0]
基本財産運用益	(26,302)	(26,302)	(0)
基本財産運用収益	26,302	26,302	0
② 特定資産運用収益	[5,588,988]	[5,070,305]	[518,683]
特定資産受取利息	(5,588,988)	(5,070,305)	(518,683)
担い手基金特定資産受取利息	5,260,474	5,040,809	219,665
強化基金特定資産受取利息	326,008	21,562	304,446
その他特定資産受取利息	2,506	7,934	△ 5,428
③ 事業収益	[118,934,777]	[117,447,375]	[1,487,402]
受託事業収益	(23,123,948)	(23,649,145)	(△ 525,197)
担い手業務推進受託収益	20,921,274	21,001,000	△ 79,726
中海干拓地管理受託収益	2,202,674	2,648,145	△ 445,471
農地中間管理事業収益	(63,760,080)	(36,967,803)	(26,792,277)
用地貸付料	63,760,080	36,967,803	26,792,277
特例事業収益	(31,790,069)	(50,132,580)	(△ 18,342,511)
用地売却収益	17,566,600	33,673,600	△ 16,107,000
前払貸付料	3,118,762	3,872,650	△ 753,888
単年受払貸付料	10,808,551	12,237,793	△ 1,429,242
一時貸付料	118,943	116,341	2,602
農地条件整備費受取負担金	30,240	0	30,240
業務取扱収益	146,973	232,196	△ 85,223
特定法人貸付事業収益	(6,210)	(6,210)	(0)
用地貸付料	6,210	6,210	0
中海干拓事業収益	(234,470)	(234,470)	(0)
水利費受取負担金	234,470	234,470	0
農機具等支援事業収益	(20,000)	(6,457,167)	(△ 6,437,167)
中古農機具等売却収益	20,000	6,457,167	△ 6,437,167
④ 受取補助金等	[190,516,382]	[133,276,474]	[57,239,908]
受取就農研修支援事業費補助金	(13,745,412)	(22,338,454)	(△ 8,593,042)
受取雇用支援事業費補助金	10,803,459	17,778,030	△ 6,974,571
受取研修指導員設置事業費補助金	2,880,000	4,480,000	△ 1,600,000
受取農大研修費助成事業費補助金	61,953	80,424	△ 18,471
受取青年就農給付金	(26,568,013)	(25,055,390)	(1,512,623)
受取青年就農給付金	26,568,013	25,055,390	1,512,623
受取農地中間管理事業費補助金	(100,712,557)	(74,458,789)	(26,253,768)
受取農地中間管理事業運営費補助金	97,723,931	73,264,613	24,459,318
受取借受農地管理等事業費補助金	2,988,626	1,194,176	1,794,450
受取特例事業費補助金	(1,451,000)	(1,380,000)	(71,000)

法人全体

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
受取特例事業業務費補助金	1,151,000	1,080,000	71,000
受取プロパー事業業務費補助金	300,000	300,000	0
受取耕作放棄地再生利用交付金等	(28,499,400)	(696,180)	(27,803,220)
受取耕作放棄地再生利用交付金等	28,499,400	696,180	27,803,220
受取土地改良事業補助金	(19,540,000)	(5,040,000)	(14,500,000)
受取土地改良事業補助金	19,540,000	5,040,000	14,500,000
受取中海干拓事業補助金	(0)	(4,307,661)	(△ 4,307,661)
受取中海干拓事業補助金	0	4,307,661	△ 4,307,661
⑤ 諸収益	[1,382,295]	[65,788]	[1,316,507]
延滞金収益	0	0	0
利息収益	3,555	59,842	△ 56,287
雑収益	1,378,740	5,946	1,372,794
⑥ 引当金戻入額	[624,144]	[53,000]	[571,144]
貸倒引当金戻入額	624,144	53,000	571,144
経常収益計 (A)	317,072,888	255,939,244	61,133,644
(2) 経常費用			
① 事業費	[315,308,058]	[256,025,412]	[59,282,646]
組織活動促進事業費	(497,325)	(582,018)	(△ 84,693)
青年農業者等研究活動助成金	137,410	116,060	21,350
農村青年会議活動助成金	259,915	215,958	43,957
新規就農者グループ活動助成金	50,000	200,000	△ 150,000
指導農業士会活動助成金	50,000	50,000	0
青年就農給付金	(25,500,000)	(24,000,000)	(1,500,000)
青年就農給付金	25,500,000	24,000,000	1,500,000
農機具等支援事業費	(30,000)	(6,457,167)	(△ 6,427,167)
中古農機具等売却原価	30,000	6,457,167	△ 6,427,167
農地中間管理事業費	(66,748,706)	(38,161,979)	(28,586,727)
支払賃借料	64,178,696	37,136,685	27,042,011
管理委託費	2,570,010	1,025,294	1,544,716
特例事業費	(31,349,881)	(49,463,055)	(△ 18,113,174)
用地売却原価	17,383,520	33,311,652	△ 15,928,132
支払賃借料	13,936,121	16,151,403	△ 2,215,282
支払農地条件整備費	30,240	0	30,240
耕作放棄地再生利用事業費	(28,499,400)	(696,180)	(27,803,220)
耕作放棄地再生利用事業費	28,499,400	696,180	27,803,220
土地改良事業費	(19,540,000)	(5,040,000)	(14,500,000)
土地改良事業費	19,540,000	5,040,000	14,500,000
特定法人貸付事業費	(6,210)	(6,210)	(0)
支払賃借料	6,210	6,210	0
中海干拓事業費	(979,390)	(1,444,157)	(△ 464,767)
用地管理費	744,920	1,209,687	△ 464,767
水利費支払負担金	234,470	234,470	0
人件費	(69,932,591)	(70,137,949)	(△ 205,358)
報酬(役員等)	2,947,546	2,947,546	0

法人全体

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
報酬(非常勤職員)	10,514,232	10,787,883	△ 273,651
給料諸手当	33,045,160	26,100,462	6,944,698
賃金	10,913,507	17,789,022	△ 6,875,515
法定福利費	11,693,881	12,107,449	△ 413,568
退職給付費用	818,265	405,587	412,678
事務費	(70,720,498)	(59,748,095)	(10,972,403)
定住準備金	0	99,000	△ 99,000
赴任旅費	0	0	0
旅費交通費	4,894,217	5,224,405	△ 330,188
食糧費	178,820	127,065	51,755
消耗品費	808,073	1,455,501	△ 647,428
燃料費	454,268	464,712	△ 10,444
印刷製本費	2,310,298	2,829,365	△ 519,067
修繕費	397,656	269,158	128,498
通信運搬費	2,049,340	1,724,621	324,719
保険料	48,215	54,245	△ 6,030
広告料	4,433,400	21,600	4,411,800
手数料	1,059,457	1,349,089	△ 289,632
使用料・賃借料	5,490,865	4,268,610	1,222,255
支払負担金	73,000	79,000	△ 6,000
備品購入費	0	206,366	△ 206,366
租税公課	1,136,500	1,399,500	△ 263,000
委託料	44,449,689	35,629,058	8,820,631
報償費	2,936,700	4,546,800	△ 1,610,100
短期借入金利息	(125,218)	(122,702)	(2,516)
短期借入金利息	125,218	122,702	2,516
その他費用	(1,378,839)	(0)	(1,378,839)
補助金返還金	1,375,000	0	1,375,000
その他費用	3,839	0	3,839
引当金繰入額	(0)	(165,900)	(△ 165,900)
貸倒引当金繰入額	0	165,900	△ 165,900
④ 管理費	[9,103,711]	[8,760,713]	[342,998]
人件費	(5,228,633)	(5,140,549)	(88,084)
報酬(役員等)	1,508,034	1,538,634	△ 30,600
給料諸手当	2,723,929	2,631,606	92,323
法定福利費	953,573	934,151	19,422
退職給付費用	43,097	36,158	6,939
事務費	(3,875,078)	(3,620,164)	(254,914)
福利厚生費	146,418	121,996	24,422
旅費交通費	42,750	73,150	△ 30,400
食糧費	29,680	53,240	△ 23,560
消耗品費	84,035	65,825	18,210
修繕費	125,744	0	125,744
光熱水費	559,249	588,738	△ 29,489
通信運搬費	64,039	63,091	948

法人全体

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
手数料	290,277	283,574	6,703
使用料・賃借料	1,686,106	1,567,570	118,536
支払負担金	580,000	542,000	38,000
租税公課	77,900	72,100	5,800
委託料	188,880	188,880	0
経常費用計 (B)	324,411,769	264,786,125	59,625,644
当期経常増減額 (C)=(A)-(B)	△ 7,338,881	△ 8,846,881	1,508,000
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計 (D)	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 雑損失	[0]	[0]	[0]
貸倒損失	0	0	0
経常外費用計 (E)	0	0	0
当期経常外増減額 (F)=(D)-(E)	0	0	0
当期一般正味財産増減額 (C)+(F)	△ 7,338,881	△ 8,846,881	1,508,000
一般正味財産期首残高	552,773,234	561,620,115	△ 8,846,881
一般正味財産期末残高	545,434,353	552,773,234	△ 7,338,881
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	2,010,000	2,010,000	0
指定正味財産期末残高	2,010,000	2,010,000	0
III 正味財産期末残高	547,444,353	554,783,234	△ 7,338,881

1. 平成28年度の一般正味財産増減額

(1) 期末の一般正味財産は7,338,881円の減額となった。(前年度期末は8,846,881円の減額)

公益目的事業会計で5,951,635円、法人会計で1,387,246円の減額。

引続き県からの財政支援を受けたが、国・県の補助金等が充当できない機構組織の運営に必要な経費の支出により収支は赤字となった。

(2) 今年度正味財産取崩しの限度額は11,242千円であり、範囲内の取崩しとなった。

主なものは、県からの派遣職員3名に係る人件費及び法人に係る共通運営費に係る費用であった。

正味財産増減計算書内訳表

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 財産収益	[0]	[26,302]	[26,302]
基本財産運用益	(0)	(26,302)	(26,302)
基本財産運用収益	0	26,302	26,302
② 特定資産運用収益	[4,020,806]	[1,568,182]	[5,588,988]
特定資産受取利息	(4,020,806)	(1,568,182)	(5,588,988)
担い手基金特定資産受取利息	3,945,357	1,315,117	5,260,474
強化基金特定資産受取利息	73,000	253,008	326,008
その他特定資産受取利息	2,449	57	2,506
③ 事業収益	[117,397,833]	[1,536,944]	[118,934,777]
受託事業収益	(21,587,004)	(1,536,944)	(23,123,948)
担い手業務推進受託収益	19,384,330	1,536,944	20,921,274
中海干拓地管理受託収益	2,202,674	0	2,202,674
農地中間管理事業収益	(63,760,080)	(0)	(63,760,080)
用地貸付料	63,760,080	0	63,760,080
特例事業収益	(31,790,069)	(0)	(31,790,069)
用地売却収益	17,566,600	0	17,566,600
前払貸付料	3,118,762	0	3,118,762
単年受払貸付料	10,808,551	0	10,808,551
一時貸付料	118,943	0	118,943
農地条件整備費受取負担金	30,240	0	30,240
業務取扱収益	146,973	0	146,973
特定法人貸付事業収益	(6,210)	(0)	(6,210)
用地貸付料	6,210	0	6,210
中海干拓事業収益	(234,470)	(0)	(234,470)
水利費受取負担金	234,470	0	234,470
農機具等支援事業収益	(20,000)	(0)	(20,000)
中古農機具等売却収益	20,000	0	20,000
④ 受取補助金等	[185,934,900]	[4,581,482]	[190,516,382]
受取就農研修支援事業費補助金	(13,745,412)	(0)	(13,745,412)
受取雇用緊急支援事業費補助金	10,803,459	0	10,803,459
受取研修指導員設置事業費補助金	2,880,000	0	2,880,000
受取農大研修費助成事業費補助金	61,953	0	61,953
受取青年就農給付金	(26,568,013)	(0)	(26,568,013)
受取青年就農給付金	26,568,013	0	26,568,013
受取農地中間管理事業費補助金	(96,131,075)	(4,581,482)	(100,712,557)
受取農地中間管理事業運営費補助金	93,142,449	4,581,482	97,723,931
受取借受農地管理等事業費補助金	2,988,626	0	2,988,626

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
受取特例事業費補助金	(1,451,000)	(0)	(1,451,000)
受取特例事業業務費補助金	1,151,000	0	1,151,000
受取プロパー事業業務費補助金	300,000	0	300,000
受取耕作放棄地再生利用交付金等	(28,499,400)	(0)	(28,499,400)
受取耕作放棄地再生利用交付金等	28,499,400	0	28,499,400
受取土地改良事業補助金	(19,540,000)	(0)	(19,540,000)
受取土地改良事業補助金	19,540,000	0	19,540,000
⑤ 諸収益	[1,378,740]	[3,555]	[1,382,295]
利息収益	0	3,555	3,555
雑収益	1,378,740	0	1,378,740
⑥ 引当金戻入額	[624,144]	[0]	[624,144]
貸倒引当金戻入額	624,144	0	624,144
経常収益計 (A)	309,356,423	7,716,465	317,072,888
(2) 経常費用			
① 事業費	[315,308,058]	[0]	[315,308,058]
組織活動促進事業費	(497,325)	(0)	(497,325)
青年農業者等研究活動助成金	137,410	0	137,410
農村青年会議活動助成金	259,915	0	259,915
新規就農者グループ活動助成金	50,000	0	50,000
指導農業士会活動助成金	50,000	0	50,000
青年就農給付金	(25,500,000)	(0)	(25,500,000)
青年就農給付金	25,500,000	0	25,500,000
農機具等支援事業費	(30,000)	(0)	(30,000)
中古農機具等売却原価	30,000	0	30,000
農地中間管理事業費	(66,748,706)	(0)	(66,748,706)
支払賃借料	64,178,696	0	64,178,696
管理委託費	2,570,010	0	2,570,010
特例事業費	(31,349,881)	(0)	(31,349,881)
用地売却原価	17,383,520	0	17,383,520
支払賃借料	13,936,121	0	13,936,121
支払農地条件整備費	30,240		30,240
耕作放棄地再生利用事業費	(28,499,400)	(0)	(28,499,400)
耕作放棄地再生利用事業費	28,499,400	0	28,499,400
土地改良事業費	(19,540,000)	(0)	(19,540,000)
土地改良事業費	19,540,000	0	19,540,000
特定法人貸付事業費	(6,210)	(0)	(6,210)
支払賃借料	6,210	0	6,210
中海干拓事業費	(979,390)	(0)	(979,390)
用地管理費	744,920	0	744,920
水利費支払負担金	234,470	0	234,470
人件費	(69,932,591)	(0)	(69,932,591)
報酬(役員等)	2,947,546	0	2,947,546
報酬(非常勤職員)	10,514,232	0	10,514,232

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
給料諸手当	33,045,160	0	33,045,160
賃金	10,913,507	0	10,913,507
法定福利費	11,693,881	0	11,693,881
退職給付費用	818,265	0	818,265
事務費	(70,720,498)	(0)	(70,720,498)
旅費交通費	4,894,217	0	4,894,217
食糧費	178,820	0	178,820
消耗品費	808,073	0	808,073
燃料費	454,268	0	454,268
印刷製本費	2,310,298	0	2,310,298
修繕費	397,656	0	397,656
通信運搬費	2,049,340	0	2,049,340
保険料	48,215	0	48,215
広告料	4,433,400	0	4,433,400
手数料	1,059,457	0	1,059,457
使用料・賃借料	5,490,865	0	5,490,865
支払負担金	73,000	0	73,000
租税公課	1,136,500	0	1,136,500
委託料	44,449,689	0	44,449,689
報償費	2,936,700	0	2,936,700
短期借入金利息	(125,218)	(0)	(125,218)
短期借入金利息	125,218	0	125,218
その他費用	(1,378,839)	(0)	(1,378,839)
補助金返還金	1,375,000	0	1,375,000
その他費用	3,839	0	3,839
④ 管理費	[0]	[9,103,711]	[9,103,711]
人件費	(0)	(5,228,633)	(5,228,633)
報酬(役員等)	0	1,508,034	1,508,034
給料諸手当	0	2,723,929	2,723,929
法定福利費	0	953,573	953,573
退職給付費用	0	43,097	43,097
事務費	(0)	(3,875,078)	(3,875,078)
福利厚生費	0	146,418	146,418
旅費交通費	0	42,750	42,750
食糧費	0	29,680	29,680
消耗品費	0	84,035	84,035
光熱水費	0	559,249	559,249
修繕費	0	125,744	125,744
通信運搬費	0	64,039	64,039
手数料	0	290,277	290,277
使用料・賃借料	0	1,686,106	1,686,106
支払負担金	0	580,000	580,000
租税公課	0	77,900	77,900
委託料	0	188,880	188,880

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
経常費用計 (B)	315,308,058	9,103,711	324,411,769
当期経常増減額 (C)=(A)-(B)	△ 5,951,635	△ 1,387,246	△ 7,338,881
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計 (D)	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計 (E)	0	0	0
当期経常外増減額 (F)=(D)-(E)	0	0	0
他会計振替額 (G)	9,000,000	△ 9,000,000	0
当期一般正味財産増減額 (C)+(F)+(G)	3,048,365	△ 10,387,246	△ 7,338,881
一般正味財産期首残高	337,665,248	215,107,986	552,773,234
一般正味財産期末残高	340,713,613	204,720,740	545,434,353
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	2,010,000	2,010,000
指定正味財産期末残高	0	2,010,000	2,010,000
III 正味財産期末残高	340,713,613	206,730,740	547,444,353